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پایگاه اطلاع رســانی مقــام معظم رهبــری: حضرت 
آیــت االله خامنه ای صبح پنج شــنبه در دیدار پرشــور 
هزاران نفر از دانش آموزان و دانشــجویان، نسل جوان 
را پیشــرو و پیشرانِ جامعه خواندند و تأکید کردند: این 

نسل خوش استعداد و خوش فهم...

گروه سیاســت: روزنامــه واشنگتن پســت در گزارش 
روحانــی،  حســن  کــه  زمانــی  نوشــته  جدیــدی 
رئیس جمهوری ایران، برای شــرکت در هفتادودومین 
اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل، نوزدهم سپتامبر 

(۲۹ شهریور) در نیویورک بود...

روایت واشنگتن پست 
از میانجی ترامپ و رو حانی

کوتاه آمدن آمریکا را گستاخ 
می کند

روحاني گفت وگو  با  ترامپ را  رد کرد مقام معظم رهبری:
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انحراف هاي مالی 
نمایندگان را به سازمان 

هدفمندي کشاند

پروژه اصلاحات 
قیچي شد

گفت وگو  با  کمال اطهاري

خبرنگار خوب 
خبرنگار دولتی

لایحه جامع نظام رسانه ای در بوته نقد و نظر

وضعیت تراژیک اصلاح طلبان

این روزها اصلاح طلبان درصددند 
تا به فضای نا-سیاست که جامعه 
را به ســیطره خود درآورده غلبه 
کننــد. آنــان به دنبــال مفاهیم و 
راهکارهایی هســتند تا مردم را از 

خمودگی سیاسی خلاص کنند. از این رو ناگزیرند شرایط 
موجود را نقد و براساس تحلیل خود مفاهیمی را به  
جامعه پرتاب کنند، اما این مفاهیم چون شهاب سنگ 
نرســیده به مردم در آسمانِ سیاست خاموش و محو 
می شود. اصولگرایان از وضعیت موجود تلقی دیگری 
دارند و ناراضی هم نیســتند. اگر برخی از آنان لب به 
شکایت می  گشایند بیش از آنکه در پیِ تحول یا کنشی 
سیاســی باشند، سودای منفعتی در سر دارند؛ ازاین رو 
اصلاح طلبــان و جامعه نمی تواننــد روی انتقادات و 
گلایه های آنان حســاب باز کننــد و با مفاهیمی چون 
آشــتی ملی و «صلح دوفاکتو» به استقبالشان بروند. 
آنچه اصلاح طلبان را از اصولگرایان اعتدالی و تندرو 
جدا می کند، موضع گیری شــان در مســائل جهانی و 
منطقه ای است. اصلاح طلبان با اصولگرایان شاید در 
مسائل جهانی به توافق برسند اما در مسائل منطقه ای 
(خاورمیانه) بعید است به اتفاق نظری جدی برسند. 
این شــکاف، شکافی استراتژیک اســت که با مفاهیم 
سیاسی و حقوق بین الملل همچون «صلحِ دوفاکتو» 
و از این دســت پُر نمی شــود. از همین جا می توان به 
یکی از خصایص اصلاح طلبان اشــاره کرد که موجب 
خســارات بسیاری شده اســت و آن چیزی نیست جز 
اینکه آنان همواره تــلاش کرده اند تا به نوعی فضای 
خالی سیاســت را پــر کنند و هرگز اجــازه ندهند این 
شــکاف خالی از سیاســت که محل تنش و تعارض 
و خلقِ امر سیاســی اســت، شــکل بگیرد. آنچه بین 
اصلاح طلبان، از یک سو و اصلاح طلبانِ نودوششی و 
اصلاح طلبانی که از بد حادثه در این جریان افتاده اند 
و اصولگرایــان معتدل و تندرو از ســوی دیگر فاصله 
می اندازد، بیش از هر چیز مســائل خاورمیانه اســت. 
مسائل خاورمیانه، از مسائل مهم و حیاتی سیاستِ 
ایران است که سیاست داخلی هم آن را رقم می زند. 
با نادیده انگاری یا از سر بازکردن این مسائل هر تحلیل 
و مفهومی ابتر می ماند. این تحلیل ها و مفاهیم قبل 
از آنکه به بدنه سیاست و جامعه برسد، دود شده و 
به هوا می رود؛ وضعیتی که  هم اکنون اصلاح طلبان 
خاصه دولت روحانی با آن دســت به گریبان هستند. 
با ایــن تفاوت که دولت روحانــی در بعضی مواقع 
از این وضعیت ســود برده و مباحث مناقشه برانگیز 
ازجمله تصویب لایحه «سازمان نظام رسانه  ای» را 
در دســتور کار قرار می دهد. لایحه ای که در صورت 
عملیاتی شــدن تیر خلاصی به رسانه های مستقل و 
نیمه جان کشورمان خواهد زد. اینک، یکی از وظایف 
جدی اصلاح طلبان، تحلیل و موضع گیری درباره این 
لایحه اســت. لایحه ای که رکن چهارم دموکراســی 
را به خطر می اندازد. گرچــه اصلاح طلبان بیش از 
گذشته دستشــان خالی اســت. آنان دولت دارند و 
ندارند و دســته چاقوی کنده کاری شده ای را بر کف 
دارند که تیغه ندارد. از این منظر تلاشِ مدام برخی 
از اصلاح طلبانِ بیرون دولت  براي تغییر وضعیت از 
طریق خلق و به کارگیری مفاهیم سیاســی موجود 
قابل درک اســت. گرچه این پرسش پابرجاست که 
آنــان از طرح مفاهیم جاافتاده سیاســی و حقوقی 
چه معنایی را مُراد می کنند یا  پرســش هایي ســاده 
از این دســت که وقتي از «آشــتي ملــي» یا «صلح 
دوفاکتو» حرف مي زنند، دقیقا منظورشان چیست؟ 
اختلاف نظر و مناقشــات سیاســي با دیگر جناح ها 
در چــه مباحثی اســت که باید بر ســر آن به توافق 
و آشــتي رســید؟ اصلاح طلبان با ناگفته گذاشــتن 
این اختلاف نظرها مســئولیت فهــم آن را به دوش 
مخاطبان مي گذارند و از این رو بسیاری از مسائل مهم 

در پرده ابهام باقي مي ماند.. 
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عک
رمز گشایی پرونده سفیر  پیشین تهران در  بغداد، از  دلایل شکست همه پرسی می گوید 
اقلیم کردستان

 صفحه ۷

چمران گفت چمران گفت روایت فرمانده وقت سپاه  از  روایت فرمانده وقت سپاه  از  ۱۳۱۳  آبان  آبان
به هم می زنیدبه هم می زنیدمملکت را مملکت را 

گفت و گو با معاون اسبق سینماگفت و گو با معاون اسبق سینما
 و   رئیس سابق صداوسیما و   رئیس سابق صداوسیما

حرف اول

مسیر  نابودی

شهرسازی در ایران به دلیل اهمیتی 
که دارد، از توجه بیشــتری نسبت 
روســتاها  عمرانی  برنامه ریزی  به 
برخوردار اســت؛ اگرچــه به دلیل 
وجود نیروهای قوی مانند صنعت 
تلاش های  بیشــتر  بی حســاب وکتاب خودروســازی 
مسئولان امر در شهرها نتایجی معکوس از هدف های 
شهرســازی به بار می آورد. نخســتین نکته ای که در 
عمران روســتایی به آن توجه نمی شود، این است که 
روســتاها به صــورت محلی برای انباشــت ضایعات 
شهرها در آمده اند. ازجمله خودروهای قراضه شهری 
که در شهرها از چشم مردم می افتند و راهی روستاها 
می شوند. کامیون ها و خودروهای دودزا که از حرکت 
آنها در شــهرها جلوگیری می شود، در روستاها به کار 
گرفته می شوند. نتیجه اینکه هوای روستا که در همه 
تاریــخ به پاکی و تمیزی شــناخته می شــد، امروز در 
آلودگی روی دست شــهرها زده است. در کشورهای 
پیشرفته، در طرح های توسعه روستایی، برای پارکینگ 
خودروها در طرح های هادی روستایی فضا پیش بینی 
می شود. در روستاهای ایران خودروها هر جا بخواهند 
به صــورت بلند مدت یــا کوتاه مدت توقــف می کنند. 
در ساعت های شــلوغی گاهی دو پشــته یا سه پشته 
پارک کــردن در کنار خیابان نیز متداول اســت؛ این امر 
موجــب ازدحام و کندی ترافیک می شــود. توســعه 
روســتا اگر چه بر پایه طرح هادی صورت می گیرد اما 
صرف نظر از کیفیت طرح های هادی، این طرح ها باید 

به رونق اقتصاد روستایی کمک کند. 

یادداشت

آیا ماجراى کردستان پایان یافته است؟

توســعه ســریع اقتصــادی و اجتماعــی اقلیم 
کردســتان عراق، در چندســالی که پــس از اخراج 
صدام از ســوی نیروهای بین المللی به خودمختاری 
دست یافته بود، با حمله نیروهای تجهیزشده داعش 
متشــکل از عراقی  ها و دیگر داوطلبان سنی عرب که 
از تجربیــات و آموزش  هــای بازماندگان ارتش بعثی 
برخــوردار بودند و با همان ســرعتی کــه موصل را 
گرفتند به ســوی اربیل و بغداد پیش می  رفتند، دچار 
رکود شــد. کُردها در برابر نیروهای بعثی- داعشــی 
مقاومت جانانه ای کردند و در توقف پیشــرفت آنان 
سهم بسزایی داشــتند. کردها موفق شدند شهرهای 
کُردی جنوب مرز اقلیم را که به موجب قانون اساسی 
فدرال آن کشــور تصمیم درباره آینده آنها موکول به 
همه پرسی شــده بود، از خطر اشغال داعش نجات 
دهند و انتظار داشتند دولت مرکزی به آن همه پرسی 
تن دهــد. اهمیت کرکوک برای اقلیم، دســتیابی آن 
به منابع نفتی اســت که می  توانست آنها را مستقل 
کنــد، زیــرا در ماه های اخیــر دولت عراق از ارســال 
ســهم بودجه جاری اقلیم؛ یعنی حقوق کارمندان و 
پیشــمرگه ها نیز به دلیل دراختیارگرفتن منابع نفت 
خودداری کرده بود. عملکرد نظامی پیشــمرگه ها در 
نجــات اقلیم و در پس گرفتن کرکــوک و عقب راندن 
داعش از شــمال موصل به راستی این توهم را پیش 
آورده بود که گویی کردها بــه قدرت نظامی ویژه ای 

دست یافته بودند و شاید خود آقای بارزانی نیز فریب 
چنین توهم مبالغه آمیزی را در ارزیابی قدرت نظامی 
خود خورده بود که ظاهرا با اعتمادبه نفس و باوجود 
توصیه های دوستان، رفراندوم درباره استقلال را اعلام 
و برگزار کرد. نتیجه ای که با جشــن و پایکوبی اعلام 
شــد و حکایت از موافقتی ۹۰ درصدی با اســتقلال 
اقلیم- شــامل کرکوک- داشــت، بــا واکنش فوری 
ارتش عراق مواجه شد؛ ارتشی که با تجهیز تدریجی 
و بلندمدت، خود را بــرای بیرون راندن داعش آماده 
کرده و از حمایت نیروهای دوره دیده «حشدالشعبی» 
نیز برخــوردار بود. حزب اتحادیه میهنی کردســتان 
که در حکومت ســلیمانیه حضور دارد و در تصمیم 
بدون مشــورت رفراندوم در برابر امری انجام شــده 
قــرار گرفته بود نیز روی خوش به اســتقلال ناپخته 
نشان نداد، نتیجه ســریع آنکه: «آن سبو بشکست و 
آن پیمانــه ریخت!» آقای بارزانــی نه فقط رفراندوم 
را پــس گرفت، بلکه بــه تعارف یا به واقــع، عجالتا 
بازنشســتگی سیاســی خود را نیز اعلام کرد. درواقع 
وی به موجب قوانین خودشــان نمی  توانست بیش 
از دو بار در مسند ریاســت بماند، اما در مشرق زمین 
بقا در قدرت فرمانروایان همــواره میل به بی نهایت 
دارد. به همین دلیــل برخی تحلیل  هــا حکایت از این 
داشــت که آقای بارزانی با پیش کشــیدن رفراندوم و 
به هیجان آوردن مــردم درواقع درصدد فراهم آوردن 
شــرایطی متفاوت و توجیه تمدید حکومت خود نیز 
بوده است. از آن سو آقای العبادی نیز شادمان از این 
پیــروزی گویی بهانه ای برای اعــلام ابطال «هرآنچه 
بود» به دست آورده است و دم از بازگشت حاکمیت 

ملی و متمرکز می  زند. 

یادداشت

نمایشگاه مطبوعات و جهان رسانه ها 

در یک موجبه کلیه، مي توان رســانه ها را به مثابه 
یک جهان تصور کرد. به تعبیر «مک لوهان» مي شود 
رسانه هاي گرم و ســرد را جزء لایتجزاي جهان مدرن 
تلقــي به قبول کرد. جهاني جهنــده در ابعاد و آفاق 
بي کرانه.  در این میان البته خانواده بزرگ مطبوعات، 
تحــت مقولــه «رســانه ســرد» به دلیل ممیــزات و 
محصلات خود منزلت و مرتبت خاصي دارد. بي وجه 
نیســت که اندیشمندان و سیاســت گذاران امر فخیم 
توســعه، پدیده فاخر مطبوعات آزاد و پیشــرو را رکن 
چهارم دموکراســي خوانده اند. تحقیقا چنین تسمیه 
و عنــوان معناداري حکایت و دلالــت بر نقش مؤثر 
و بنیادیــن مطبوعــات در تولید معرفت و تأســیس 
نظام مردم ســالار در دنیاي امــروز دارد. ابهام گریزي 
و شفاف ســازي در عرصه مطبوعات در فرایند تقابل 
با خصیصه مهلک «نهان روشــي» اســت که شــکل 
مي گیــرد، بنابراین به هر قیاس و میزان که روزنامه ها 
و مجــلات مــا از آزادي فراخ تــر و قانون مندتــری 
برخوردارتر باشــند و بــه هر اندازه که جو شــکننده 
مطبوعات هراسي! بیش از پیش تضعیف شود، به  تبع 
آن عدالت توزیعي، مبارزه سیســتماتیک با انسداد و 
ارتشای ســاختارمند و در یک کلام «توسعه سیاسي» 
محقق تر و اجرائي تر مي شود. امام علي(ع) از پیامبر 
مکرم اســلام نقل کرده اســت که هیچ جامعه اي به 
تقدس دست نمي یازد مگر اینکه حق ضعیف از قوي 

بدون لکنت زدگي ســتانده شــود.  از این بیان شریف 
به دلالت التزامي، اســتنتاج مي شود معنا، قدسیت و 
معنویت انــدوزي، در عصر جدیــد، منحصرا از طریق 
رسانه هاســت که ممکن مي شود و زین پاکیزه تر نبود 
بیاني! پدیده انقلاب اسلامي در نگاه و شعارهاي اولیه 
خود همــواره مبادي و منادي احقــاق حقوق ملت 
بزرگ ایران بوده است، با این دید و داوري، رفع و دفع 
هر نوع عجز، بیچارگي و لکنت زدگي در مطالبه گري و 
احقاق حقوق مسلم بشري، زماني اتفاق مي افتد که 
با سوپاپ اطمینان رســانه ها با شجاعت، صراحت و 
صداقت خود، آوانگارد و پیشگامان این عرصه حیاتي 
جامعه باشند. سیاست گذاران و مدیران فرهنگي باید 
بــا تمهید ملزومات و تهیه امکانــات ممکن، به مدد 
اهالي مطبوعات بیایند تا مطبوعات آزاد و متعهد به 
رســالت تاریخي و کارویژه هاي خویش، بهتر و بیشتر 
از گذشــته، به پاسداري از حقوق جامعه و صیانت از 
حرمــت مردم به انجام وظایف ذاتــي و قانوني خود 
بپردازنــد. اگر احیانا به فهم مدرن مطبوعات دســت 
یافته ایم و ســازوکارها و فونکســیون هاي آن را نیک 
شناخته ایم باید به نتایج و استلزامات ذاتي آن ملزم و 
پایبند باشیم که گفته  اند، اذن بالشيء اذن به لوازمها.

گزاف نیست اگر گفته شــود، نادیده گرفتن مطبوعات 
مســئول و دلســوز به واقع، نادیده گرفتن منافع ملي 
اســت!  اگر اهالي مطبوعات در ســپهر یک نظام نامه 
شــفاف قانون مند و دموکراتیک، در حرفه حساس و 
خطیر خود ترغیب و تشــویق نشــوند و هکذا در این 
راستا، قدر نبینند و بر صدر ننشینند و اگر ژورنالیست ها 
که وارثــان آب و خرد و روشــني اند، امنیت فکري و 

تضمین شغلي لازم را نداشته باشند...

احمد عظیمى بلوریان . پژوهشگر

 فریدون مجلسى
 تحلیلگر روابط بین الملل

 سیدحجت مهدوي سعیدي
 استاد دانشگاه

همراهان  امروز    

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه استان خوزستانویژه استان خوزستان

بسم االله الرحمن الرحیم
« إِنَّ یَوْمَ الْفَصْلِ کَانَ مِیقَاتًا» « قطعا وعدگاه، روز جدایى است» 

در این غم بنشینید که غمخوار سفر کرد                 
    در این درد بمانید که امید دوا رفت!

روند طبیعی فرایند هستی هر موجود و بالاخص متعالی ترین آنها یعنی 
انسان از تولد تا مرگ منحنی است که نقطه عطف آن بلوغ روحی و روانی 

است و پس از آن تحلیل و زوال جسمانی سرنوشت محتومش است.
رجوع به صفحه۴ 

   همه پرسی مصداق آرمان خواهی  نابهنگام بود
   مسئولان اقلیم توصیه های ما را جدی نگرفتند

 می گفتند چرا این خبرها را آمریکایی ها به ما ندادند؟
   آنها ذوق زده شده بودند و می گفتند

 هیچ وقت چنین شرایطی برای ما تکرار نمی شود

ادامه در صفحه ۴ ادامه در صفحه ۴

خاطرات سردار نجات 
موضع رسمى سپاه 

نیست

سردار   رمضان شریف: 

صفحه ۱۰ صفحه ۱۹

ادامه در صفحه ۲ادامه در صفحه  ۲


